Bèn quay lại đánh nữa, thắng được.”<sup>13</sup>

---

<sup>13</sup> Viện Khoa học xã hội Việt Nam: *Đại Việt sử ký toàn thư* (Dựa theo bản khắc năm Chính Hòa thứ 18 (1647), Tập 1, Nxb KHXH, H.1998, tr.274-275.

Lịch sử cũng lưu truyền trường hợp bà Bích Châu - Chế Thắng phu nhân, cung phi của vua Trần Dụ Tông (1372-1377): “Đau lòng trước đời sống khổ cực của nhân dân và triều chính rối ren, bà đã dâng lên vua một bức sớ gồm mười điều để bình trị thiên hạ, gọi là *Kê minh thập sách*.